Mes frères, tant que l'héritier est encore enfant, il ne diffère en rien d'un esclave. Quoique tous les biens lui appartiennent, il reste sous l'autorité de tuteurs et de curateurs, jusqu'au temps marqué par son père. Ainsi, lorsque nous étions encore enfants, nous étions assujettis aux éléments du monde ; mais lorsque la plénitude des temps fut accomplie, Dieu envoya son Fils, né d'une femme et assujetti à la Loi, pour affranchir ceux qui étaient sous la Loi et faire de nous des fils adoptifs. Et parce que vous êtes enfants de Dieu, Dieu a envoyé dans vos cœurs l'Esprit de son Fils, lequel crie : « *Abba ! Père !* » Vous n'êtes donc plus des esclaves mais des fils, et si vous êtes des fils, vous êtes aussi héritiers par la grâce de Dieu.

Vous surpassez en beauté tous les enfants des hommes ; et la grâce est répandue sur vos lèvres. *Ps.* De mon cœur a jailli une bonne parole et je dis : mes œuvres sont pour le roi ; ma langue est comme un roseau dans la main agile du scribe.

Allélúia, allélúia. *Ps.* Le Seigneur règne et s'est revêtu de beauté ; il s'est revêtu de force et s'est ceint de puissance. Allélúia.

+ ÉVANGILE *selon saint Luc 2, 33-40*

In illo t mpore : Erat Ioseph et Mar a Mater Iesu, mirantes super his quae dicebantur de illo. Et benedixit illis Simeon, et dixit ad Mariam Matrem eius : Ecce, positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel : et in signum, cui contradicetur : et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes.

Et erat Anna prophetissa, filia Phaniel, de tribu Aser : haec processerat in diebus multis, et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua. Et haec vidua usque ad annos octoginta quatuor : quae non discedebat de templo, ieiuniis et obsecrationibus serviens nocte ac die. Et haec, ipsa hora superveniens, confitebatur Domino, et loquebatur de illo omnibus, qui expectabant redemptionem Israel.

Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilaeam in civitatem suam Nazareth. Puer autem crescebat, et confortabatur, plenus sapientia : et gratia Dei erat in illo.

En ce temps-l , Joseph et Marie, la m re de J sus,  taient dans l'admiration de ce que l'on disait de l'enfant. Et Sim on les b nit et dit   Marie, sa m re : « Cet enfant sera une occasion de ruine et de r surrection pour un grand nombre en Israel, et un signe qui soul vera la contradiction. Pour toi, un glaive transpercera ton  me et ainsi seront r v l s les secrets de bien des c eurs. »

Il y avait aussi une proph tesse, Anne, fille de Phanuel, de la tribu d'Aser ; elle  tait fort avanc e en  ge et avait, depuis sa virginit , v cu sept ans avec son mari. Elle  tait demeur e veuve et, maintenant  g e de 84 ans, elle ne quittait plus le Temple, servant Dieu nuit et jour dans le je ne et la pri re. Elle aussi survint en ce moment, et se mit   louer le Seigneur et   parler de l'Enfant   tous ceux qui attendaient la r demption d'Israel.

Lorsqu'ils eurent tout accompli selon la loi du Seigneur, ils revinrent en Galil e, dans leur ville de Nazareth. L'enfant croissait et se fortifiait, rempli de sagesse, et la gr ce de Dieu  tait en lui.

OFFERTOIRE *Psaume 92, 1-2*

Deus firmavit orbem terrae, qui non commovebitur : parata sedes tua, Deus, ex tunc, a saeculo tu es.

Dieu a affermi la terre, elle ne sera point  branl e. Votre tr ne,   Dieu, est  tablie d s l' ternit  ; d s l' ternit  vous  tes.

SECR TE

Concede, quaesumus, omnipotens Deus : ut oculis tuae maiestatis munus oblatum, et gratiam nobis pie devotionis obtineat, et effectum beat e perennitatis acquirat. Per Dominum.

Dieu tout-puissant, nous vous en prions, que cette offrande plac e sous les yeux de votre majest  nous obtienne et la gr ce d'une pieuse d votion, et son accomplissement dans l' ternit  bienheureuse. Par...

Sanctorum tuorum, Domine, nobis pia non desit oratio : quæ et mûnera nostra conciliet, et tuam nobis indulgéntiam semper obtineat. Per Dóminum.

Que la fervente prière de vos saints ne nous fasse pas défaut, Seigneur, mais vous fasse agréer nos dons et nous obtienne toujours votre pardon. Par...

PRÉFACE DE LA NATIVITÉ

Vere dignum et iustum est, æquum et salutäre, nos tibi semper et ubique grátias ágere : Domine, sancte Pater, omnipotens æterne Deus :

Quia per incarnáti Verbi mystérium, nova mentis nostræ óculis lux tuæ claritátis infúlsit : ut dum visibíliter Deum cognóscimus, per hunc in invisibílium amórem rapiámur.

Et ideo cum Angelis et Archángelis, cum Thronis et Dominationibus, cumque omni militía cælestis exercitus, hymnum glóriæ tuæ cánimus, sine fine dicéntes...

Il est vraiment juste et nécessaire, c'est notre devoir et notre salut de vous rendre grâces toujours et partout, Seigneur, Père saint, Dieu tout-puissant et éternel.

Car, par le mystère du Verbe incarné, un nouveau rayon de votre clarté a brillé aux yeux de notre âme ; en sorte que, connaissant Dieu sous une forme visible, nous sommes ravis par lui en l'amour des choses invisibles.

C'est pourquoi, avec les Anges et les Archanges, avec les Trônes et les Dominations, avec toute la milice de l'armée céleste, nous chantons l'hymne de votre gloire, disant sans cesse...

COMMUNION *Matthieu 2, 20*

Tolle Púerum et Matrem eius, et vade in terram Israël : defúnci sunt enim, qui quærébant ánimam Púeri.

Prends l'Enfant et sa mère, et va dans la terre d'Israël, car ils sont morts, ceux qui en voulaient à la vie de l'Enfant.

POSTCOMMUNION

Per huius, Domine, operatióem mystérii, et vitia nostra purgéntur, et iusta desidéria compleántur. Per Dóminum.

Faitez, Seigneur, que par la vertu de ce mystère, nos vices soient purifiés et nos justes désirs comblés. Par...

Mémoire des saints Innoncents.

Votiva, Dómine, dona percépimus :
quæ Sanctórum nobis précibus, et
præséntis, quæsumus, vitæ páriter et
æternæ tríbue conférre subsidiúm. Per
Dóminum.

Nous avons reçu, Seigneur, les dons
que nous vous avons voués ;
puissent-ils, à la prière de vos saints, nous
mériter l'assistance divine en cette vie et
dans l'éternité. Par...